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Abstrakt

Práce je vytvořena na žádost české IT společnosti Ambro Systems spol s r.o.,

která vyvíjí webový business to business portál Areus. V úvodu jsou vysvětleny

pojmy nezbytné ke znalosti problematiky logování, monitorování a srovnání

existujících řešení. Dále se práce zabývá optimálním návrhem obou modulů a

řešením implementace, výstupního formátu a manipulací s logy. Závěr je věnován

grafickému uživatelskému rozhraní, a administrátorskému pohledu na výsledná

data.

Klíčová slova: log, monitorování.

Abstract

This work has been created on demand from czech IT company Ambro Systems

Ltd., which develops web B2B portal Areus. The basics of logging, monitoring

and comparison current solutions are introduced at the beginning of the thesis.

Further the work deals with optimal desing of both modules, and solving

implementation, the output format of log and handling with logs. The conclusion

is dedicated to a graphical part and for a view to result data.

Keywords: log, monitoring.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je internet plný nejen webových stránek a prezentací, ale

především rozsáhlých aplikací, je nezbytné mít pro správný chod každé aplikace

přehled o činnostech, které aplikace a její uživatelé provádí, i o vznikajících

chybách. Je tedy potřeba shromaždovat a analyzovat data, která nám tyto

informace poskytnou. Hlavním nástrojem pro toto zaznamenávání je logování.

Cílem práce je vytvořit logovací modul, který zajistí přehled o běhu všech modulů

aplikace Areus.NET 3.0 a který bude zaznamenávat nastalé události s možností

spravovat a editovat záznamy včetně grafického uživatelského rozhraní. Také by

měl mít možnost bezpečného napojení na stávající ticketovací systém firmy

Ambro Systems spol. s r.o.

Cílem v další části práce je vytvoření monitorovacího modulu, který bude v

reálném čase poskytovat přehled o stavu aplikace. Pro logovací modul je součástí

práce programování databázové, prezentační i aplikační vrsty (tedy grafického

rozhraní pro uživatele) a posléze implementace logování do celého systému a

sepsání dokumentace.
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2 Logování

Termín log je v počítačové technologii soubor či záznam (často s příponou .log),

který nese informaci o činnosti a běhu aplikace. Součástí této informace je typicky

čas, původce, popis, text a podobně. Tato informace pomáhá vývojářům, testerům,

administrátorům a v některých připadech i uživatelům sledovat různé informace o

standardních, ale i nestandardních úkonech aplikace. Stejně tak může mít i váhu

důkazu v případě kriminálních aktivit nebo sporů mezi provozovatelem a

uživatelem systému.

V dnešní době by měla mít každá správně a propracovaně naprogramovaná

aplikace integrován i logovací systém.

Logy obsahující informace týkající se počítačové bezpečnosti nazýváme

bezpečnostní logy. Jsou to logy z antivirových programů, firewallů, systémů

IDS/IPS atd.

Speciální typ logu, který například eviduje změny oprávnění nebo vlastníky

souborů v operačním systému, se nazývá audit; tohoto druhu logu využívá např.

Microsoft Windows. S pomocí tohoto typu logu jsme v případě potřeby, např. při

řešení bezpečnostního incidentu, schopni prokázat konkrétnímu uživateli

konkrétní změnu v systému.

2.1.1 Druhy logování

Existuje více způsobů, jak ukládat či zapisovat logy. Mezi základní dělení patří,

zda ukládat na lokální stroj nebo na vzdálené úložiště. Logování po síti je možné s

využitím jednoho ze standardních protokolů: TCP (spojový) nebo UDP

(nespojový).

Log je pak možné ukládat do textového souboru (.txt), strukturovaného

souboru (.xml, .html) nebo do databáze.

Z důvodu zabezpečení, dostupnosti, popřípadě ladění systému je vhodné logovat

na samostatný stroj, který je určený pouze pro tyto účely.
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V každém případě bychom měli využít maximálních možností - jak zápis do

databáze pro většinu logů, tak i logování do souboru v případech, kdy databáze

není dostupná. [10]

2.2 Formáty logu

2.2.1 SysLog

Standard pro protokolování zpráv v počítačových technologiích se nazývá

„Syslog“. Byl vyvinut v 80. letech pro potřeby poštovního serveru "Sendmail".

Syslog dovoluje oddělit stroj, který log zpracovává a analyzuje, od stroje, který

log vygeneroval. Jedná se tedy o klient-server aplikace. Syslog deamon přijímá a

program, který log vygeneroval, odesílá. Syslog server tyto informace přijme,

přidá časové razítko a případně další informace a záznam uloží. Výhodou tohoto

způsobu je, že jeden stroj může centralizovat informace z více zdrojů.

Syslog se rozděluje do tří částí:

 PRI

 HEADER

 MSG

PRI

Priority (priorita) - Tato část obsahuje 9 úrovní priorit – významnost události

(řazeno vzestupně od nejdůležitější):

 Emergency – systém není použitelný

 Alert – je nezbytné provést opravu okamžitě

 Critical – kritická zpráva

 Error – chybová zpráva

 Warning – varovná zpráva

 Notice – funkční, ale významný stav

 Debug – ladící zpráva

 Info – informační zpráva
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Dále Facility (kategorie) - je používána pro identifikaci, ze které části programu

zpráva pochází; těchto kategorií je 20, uvedu jich však pouze 12, protože

posledních 8 kategorií, tj. Local0 – Local7, je připraveno pro libovolné použití.

 auth - autentizace, zprávy týkající se přihlašování/odhlašování uživatelů

 authpriv - bezpečnostní/autorizační zprávy

 daemon - blíže neurčené zprávy systémových aplikací

 cron - zprávy od softwaru, který spouští automatické úlohy

 ftp - zprávy z přenosu souborů TCP/UDP

 lpr - zprávy z tiskových periferií

 kern - jádro aplikace

 mail - mailový systém

 mark - vyhrazeno pro "Timestamp" - časové značky ukladající se do logu

 news - zprávy NNTP serveru

 syslog - zprávy syslogu

 user - zprávy na uživatelské úrovni

 uucp - zprávy aplikací UUCP (Unix to Unix protocol)

HEADER

Tato část obsahuje dva údaje:

 timestamp - datum a čas, kdy byla zpráva vygenerována

 hostname or IP of device - název hostitele nebo IP adresa zařízení

MSG

Poslední část zprávy obsahuje obvykle dodatečné informace:

 tag - jméno programu nebo procesu, který vygeneroval zprávu

 content - obsahuje detaily zprávy

[10]

2.2.2 Binární log

Nachází své uplatnění v situacích, kdy jsme omezeni přenosovou kapacitou sítě

nebo úložnou kapacitou disků. Textová data totiž mohou být velmi efektivně

zakódována do binární podoby a zmenšit tak několikanásobně svou velikost. [3]
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2.3 SNMP

Simple Network Management Protocol (dále jen SNMP) je standardizovaný,

široce používaný protokol pro monitorování a správu zařízení přes síť. [12]

Funguje na principu klient/server. Na straně monitorovaného/spravovaného

zařízení běží SNMP agent ve funkci serveru, který vyřizuje požadavky přijaté od

SNMP správců (klientů). Standard definuje i speciální případ, kdy sám agent

iniciuje odeslání zprávy klientům. Tento typ zprávy se nazývá SNMP trap a je

odeslán v případě, kdy agent detekuje výjimečnou situaci, o které by měl být

správce informován, například výpadek přívodního napájení u UPS. [9]

2.4 Textové formáty

2.4.1 Common Log Format

Je standardní textový formát, který je využívaný webovými, ftp a dalšími servery

pro uchovávání přístupových záznamů (logů). Log ve formátu CLF je textový

soubor, ve kterém každý řádek popisuje jeden obsloužený HTTP požadavek.

Struktura Common logfile formatu je následující:

 remotehost - Identifikátor stroje klienta. IP adresa - v případě, že není

dostupný DNS záznam nebo je vypnutý DNS Lookup.

 rfc931 - Identifikátor klienta.

 authuser - Uživatelské jméno použité při autentizaci.

 date - Datum a čas požadavku.

 request - Požadavek přesně tak, jak přišel od klienta.

 status - Status je numerický kod, který ukazuje, zda byl požadavek

úspěšný nebo neúspěšný.

 bytes - Pole bajtů je numerické pole, které obsahuje počet bajtů

přenesených dat jako součást HTTP požadavku, ale bez záhlaví HTTP.

[14]
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2.4.2 W3C Extended Log Format

 W3C Extended Log Format je výchozím formátem logu pro IIS. Jedná se

opřizpůsobitelný textový formát založený na ASCII. Version – Verze

použitého ELF standardu

 Fields – Seznam jednotlivých polí požadavku

 Software – Jméno programu, který vygeneroval log

 Start-date – Datum a čas počátku logu

 End-date – Datum a čas konce logu


[…]


Těmito řetězci jsou:

 OK - v případě, že všechny moduly jsou funkční, běžící a konzistentní.
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 ERROR - znamená, že v aplikaci je závažná chyba. Systém zašle

administrátorovi sms a e-mailovou zprávu o chybě.

 WARNING – v aplikaci se vyskytla chyba, ale aplikace je aktuálně

funkční. Tato chyba nemusí být globální pro všechny instance Areus, ale

například některým zákazníkům může aplikace padat, protože databáze

obsahuje nekonzistentní data. Systém zašle administrátorovi upozornění e-

mailem.

Obr. 13 Schéma monitorovacího modulu

Záleží pouze na vývojářích společnosti Ambro-Systems spol. s r.o., které metody

budou implementovány, a jaké výsledky budou tyto metody vracet.
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5.9 Technický popis řešení

5.9.1 Nastavení Web.config

Pro správný chod logovacího a monitorovacího modulu je nezbytné mít nastavené

parametry v souboru web.config. Tento soubor slouží jako konfigurační soubor

pro celou aplikaci a je standardně součástí každé .NET aplikace.

<configuration xmlns:xdt="http://schemas.microsoft.com/XML-

Document-Transform">

<connectionStrings>

<add name="MyDB"

connectionString="ReleaseSQLServer"

xdt:Transform="SetAttributes"

xdt:Locator="Match(name)"/>

</connectionStrings>

</configuration>

Pro správny chod logovacího modulu je nutné nastavit následující parametry.

 Nastavení e-mailových informací

<add key="SmtpServer" value="smt.server"/>

<add key="SmtpLogin" value="smtp.server"/>

<add key="SmtpPassword" value="smtp.server"/>

<add key="EmailTemplateFolder" value="šablona emailu"/>

<add key="EmailFromAdress" value="výchozí adresa"/>

 Nastavení logování – udává, zda se má zapisovat log do souboru či

nikoliv.

<add key="writeToXmlStatus" value="true/false"/>

 Nastavení cesty k logovacímu souboru.

<add key="PathToXmlFile" value="cesta k souboru"/>

 Nastavení připojení k databázi.

<connectionStrings>

<add name="LogDatabaseConnStr" connectionString="Data

Source=IpAdress;Initial

Catalog=catalog;User Id=user;Password=pass;"

providerName="System.Data.SqlClient"/>

</connectionStrings>
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5.9.2 Struktura jednotlivých tříd

Obr. 14 Diagram tříd
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5.9.3 Struktura datového souboru XML

<!--Log xml-->

<Log>

<Item>

<SystemPart>Část systému</SystemPart>

<LogLevel>Úroveň logu</LogLevel>

<Stack>Obsah, většinou exception</Stack>

<PageName>Název souboru, třídy a metody kde se událost

nastala</PageName>

<Description>Popis</Description>

<CreatedDate>Datum vytvoření</CreatedDate>

<CreatedBy>Kdo log vytvořil</CreatedBy>

<LastChangeDate>Datum poslední změny</LastChangeDate>

<LastChangeBy>Kdo naposledy log modifikoval</LastChangeBy>

</Item>

</log>

5.9.4 Struktura databáze

Obr. 15 Struktura databázových tabulek a relací
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6 Závěr

V bakalářské práci byly vysvětleny pojmy nezbytné k pochopení celého

problému, základy pro orientaci nejenom v problematice logování, ale i v

tématech přímo příbuzných. V teoretické části je stručný úvod do logování, byly

uvedeny nejrozšířenější formáty logu, způsoby, kterými logy získávat a jakým

způsobem je analyzovat. Práce dále přibližuje .NET framework a jeho součásti,

možnosti vývojových prostředí pro .NET framework a nejrozšířenější databáze.

Závěr teoretické části je věnován možnostem použití již existujících řešení

logovaní ve zmiňovaném frameworku.

V praktické části práce je představen cílený portál Areus, návrh a výsledná

realizace spolu s konečným řešením obou požadovaných modulů. Tato realizace

zahrnuje implementaci do samotného portálu na úrovni všech vrstev. Jsou

popsány jednotlivé postupy a formáty dat, které byly použity, a ukázka výsledné

práce.

Předpokládá se další vývoj modulů a pokračovaní ve společné spolupráci.
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Přehled použitých zkratek

IIS (Internet information server) – webový server

B2B (Business to business) – obchodní vztahy mezi společnostmi

dotNet/.NET – soubor softwarových technologií

Visual Studio – nástroj a prostřední pro práci s knihovny C#

IDS (Intrusion Detection System) - systém pro detekci průniku

IPS (Prevention System) – systém pro prevenci průniku

TCP (Transmission Control Protocol) – internetový protokol

UDP (User Datagram Protol) – internetový protokol

TXT – přípona textového souboru

XML (Extensible Markup Language) – rozšířitelný značkovací jazyk

XHTML (Extensible Markup Language) – rozšířitelný hypertextový značkovací

jazyk

CSV (Comma-separated values) – souborový formát určený pro výměnu

tabulkových dat

RFC (Request for comments) – označení standardů popisujícíh internetové

protokoly

HTML (HyperText Markup Language) – značkovací jazyk

RT (Real-Time) – v této souvislosti využivaný jako pojem: reálný čas

Root - administrátor

HttpContext – třída v programovacím jazyce C#, zapouzdřuje všechny HTTP

specifické informace u jednotlivých požadavků HTTP

CLI (Common Language Infrastructure) - specifikace vlastností kódu

JIT (Just in Time) – metoda překladu

BLC – soubor knihoven .NET framework

SŘBD – systém řízení báze dat

DBMS (Database management system) – systém řízení báze dat

GUI (Graphical user interface) – grafické uživatelské prostředí

FTP (File Transfer protocol) – protocol pro přenos souborů

IDE (Integrated Development Environment) – vývojové prostředí

HTTPS (Hypertext Transfer Protocol Secure) – nadstavba síťového protokolu

HTTP
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