Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Stanislav Boháč**

Název práce: **Návrh logovacího a monitorovacího modulu do webového portálu Areus.NET 3.0**

Obsah práce

Obsah práce tvoří ucelenou řadu na sebe logicky navazujících celků a dává i čtenáři, který není přímo z IT branže ucelené a pochopitelné informace o používaných a dostupných technologiích pro logování i ucelenou analýzu vlastního řešení a jeho následný popis.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavní cíl a zároveň hlavní téma práce spatřuji ve vytvoření funkční monitorovací komponenty. Důraz byl od začátku kladen na vývoj vlastního řešení s využitím zkušeností s jinými dostupnými a používanými řešeními.

Toto řešení autor naprogramoval a odladil tak, že se stalo plnohodnotnou součástí portálu Areus.NET 3.0. Požadavky společnosti Ambro Systems spol. s r.o. na celé řešení, které byly s autorem diskutovány již při tvorbě zadání, tak i při vlastním vývoji celého řešení autor splnil.

Po uvedení do provozu byla komponenta jak vedením společnosti, tak i jejími zákazníky hodnocena jako velmi přínosná. Po jejím spuštění bylo již nasbíráno několik provozních zkušeností a celé řešení se nadále vyvíjí a upravuje podle potřeb portálu i zákazníků. V tom spatřuji s odstupem času hlavní přínos celého řešení oproti použití již hotové dostupné komponenty.

Autor práce nemá za sebou dlouholetou praxi ani v oblasti vývoje softwaru, ani v komerční sféře, takže co se týče požadavků na vlastní řešení byl nucen vycházet z literatury a informací od společnosti Ambro Systems spol. s r.o.. S přihlédnutím k tomuto faktu vidím výslednou úroveň celého řešení jako nad očekávání dobrou.

Formální úroveň

Formální úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou jak po stránce jazykové, tak stylistické i po stránce formátování úpravy textu. Práce svým rozsahem i provedením plně naplňuje standardy pro bakalářskou práci.

Práce s literaturou

Při tvorbě bakalářské práce autor čerpal z přiměřeného množství dostupných pramenů jak tištěných, tak i dostupných elektronicky. V tomto směru prokázal svoji schopnost vyhledání dostupných informací v pramenech i schopnost práce s nimi.

Splnění zadání

Hlavní cíl zadání – vytvoření monitorovací komponenty autor splnil. Další cíle – analýzu dostupných řešení a jejich srovnání splnil také. V práci však není uvedeno srovnání dostupných popisovaných řešení a uvedení konkrétních důvodů, proč není možné, nebo žádoucí tato řešení použít, případně označení těch vlastností a funkcí, která autor hodnotí jako užitečné pro jeho vlastní práci.

Doplňující informace k práci

Autor celé řešení nejen naprogramoval, ale také řešení již představil vývojářům společnosti a vypracoval dokumentaci. Dále zaintegroval své řešení do celého Areus portálu, což představovalo projít všechny zdrojové kódy a na vhodná místa vložit volání metod pro logování (hlavně pro logování úrovně Info a Warning). Jeho přístup k celé práci mohu ohodnotit jako nadprůměrně aktivní.

Dotazy k práci

Které vlastnosti dostupných řešení byly překážkou pro jejich použití? Která vás naopak inspirovaly a převzal jste je (nebo jste se jimi nechal inspirovat) při tvorbě vlastního řešení?

Jak sleduje monitorovací modul funkčnost celého systému (tedy nejen konzistentní databázi, ale např. chyby v konfiguraci jednotlivých komponent systému?)

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 18.08.2014

Ing. Lucie Weberová

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 19.08.2014

ZCU 025739/2014

listy: 5

přílohy:

druh:

zcupesd618f6